
COMUNE DI CAPODIMONTE

Provincia di Viterbo

Presenti Assenti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Deliberazione n. 19

DE ROSSI ANTONIO SINDACO Presente

Oggetto
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA (PTPCT) 2021-2023

MANZI ELENA ASSESSORE Presente

Del 29-03-2021

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 12:30 nella sala delle adunanze
del Comune, a seguito di invito diramato dal Sindaco previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte
dalla vigente legge comunale e provinciale si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

EVANGELISTI LUCIANO ASSESSORE Presente

COPIA

                                                                                Presenti    3 Assenti    0

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a,
del T.U. n. 267/2000) il Segretario Comunale Pamela Cialoni;

Il Sig. ANTONIO DE ROSSI in qualità di SINDACO assume la presidenza e costatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

GIUNTA MUNICIPALE

Deliberazione della Giunta Municipale n° 19 del 29-03-2021 - COMUNE DI CAPODIMONTE - Pagina 1

Qualifica



COMUNE DI CAPODIMONTE

Provincia di Viterbo

Deliberazione della Giunta Municipale n° 19 del 29-03-2021 - COMUNE DI CAPODIMONTE - Pagina 2

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, come modificata dal D.Lgs.97/2016;

DATO ATTO che, in particolare, il comma 8 dell’art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di
ogni anno adotta un “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione”, su proposta del Responsabile
della Prevenzione della Corruzione;

RICHIAMATE:

- la determinazione dell’ANAC n. 12 del 28-10-2015 denominata “Aggiornamento al 2015 del Piano
Nazionale Anticorruzione”;

- la determinazione dell’ANAC n. 831 del 03-08-2016 di approvazione definitiva del Piano Nazionale
Anticorruzione 2016;

- la determinazione dell’ANAC n. 1208 del 22-11-2017 di aggiornamento del Piano Nazionale
Anticorruzione;

- la determinazione dell’ANAC n. 1074 del 21-11-2018 di aggiornamento del Piano Nazionale
Anticorruzione;

- la determinazione dell’ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 di adozione del Piano Nazionale
Anticorruzione 2019;

VISTO il decreto sindacale con il quale il Segretario Comunale Dott.ssa Pamela Cialoni veniva stato
nominato RPC del Comune di Capodimonte;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2021-2023
predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione, allegato al presente provvedimento a
costituirne parte integrante e sostanziale;



COMUNE DI CAPODIMONTE

Provincia di Viterbo

Deliberazione della Giunta Municipale n° 19 del 29-03-2021 - COMUNE DI CAPODIMONTE - Pagina 3

ATTESO che il suddetto documento, elaborato con riferimento ai precedenti piani anticorruzione, è
stato aggiornato alle recenti prescrizioni fornite dall’Autorità Nazionale AntiCorruzione, e in particolar
modo al PNA 2019;

ATTESO che il documento proposto contiene le prescrizioni necessarie alla promozione delle buone
prassi e al rispetto delle diverse normative finalizzate ad assicurare trasparenza, correttezza e
imparzialità all’attività amministrativa;

VERIFICATO che sono richiamati gli obblighi e le prescrizioni relative alle aree di rischio che sono da
considerarsi di particolare rilievo, anche con l’individuazione di specifici processi di lavoro, la cui
definizione ne consente un completo inquadramento organizzativo e ne descrive sia le modalità di
attuazione, sia le eventuali esposizioni a rischi di natura corruttiva;

PRESO ATTO che in corrispondenza di ciascun processo sono state individuate specifiche misure di
prevenzione attribuite ai singoli responsabili, nonché misure trasversali che si caratterizzano per la loro
intersettorialità;

RILEVATO, inoltre, che il PTPC contiene anche le necessarie prescrizioni in materia di trasparenza

amministrativa, nonché in quegli ambiti che il PNA 2019 ritiene prioritari;

VISTA la Delibera n. 12/2014 emessa da ANAC, in tema di organo competente ad adottare il Piano
triennale di prevenzione della corruzione negli enti locali che, ha identificato nella Giunta Comunale
l’organo idoneo ad approvare il citato piano “salvo diversa previsione adottata nell’esercizio del potere
di autoregolamentazione dal singolo Ente”;

VISTA la sopra richiamata Legge 190/2012 che attribuisce alla Giunta la competenza in ordine
all’adozione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal
Segretario Comunale;



COMUNE DI CAPODIMONTE

Provincia di Viterbo

Deliberazione della Giunta Municipale n° 19 del 29-03-2021 - COMUNE DI CAPODIMONTE - Pagina 4

DELIBERA

DI APPROVARE il documento denominato PTPCT – Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza per il triennio 2021-2023, così come predisposto dal Responsabile della
prevenzione della Corruzione, allegato alla presente provvedimento a costituirne parte integrante e
sostanziale;

DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto documento nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
sotto-sezione “altri contenuti” del sito istituzionale dell’ente;

DI COMUNICARE dell’avvenuta approvazione del documento a tutti i responsabili dell’ente, nonché
tutti i dipendenti, all’organismo di valutazione, rinnovando l’esigenza del rispetto delle prescrizioni in
esso contenute e informando che in caso di violazione o di mancata attuazione delle misure dovranno
applicarsi le previste sanzioni di natura disciplinare, quando non siano necessari interventi di natura più
grave

DI INVITARE tutti i responsabili dei servizi a prestare la massima collaborazione al responsabile della
prevenzione della corruzione, sia nelle attività di monitoraggio, sia nell’aggiornamento, sia nel presidio
costante sulla effettiva attuazione delle misure prescritte.

DI DICHIARARE stante l’urgenza a procedere, ai sensi dell’art.134, c.4 del D. Lgs.vo n. 267/00, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva.



COMUNE DI CAPODIMONTE

Provincia di Viterbo

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente
ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  06-05-2021 al  21-05-2021 al n. 299 del Registro delle
Pubblicazioni

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

Dalla Residenza Comunale lì 06-05-2021 Il Segretario Comunale
F.to Pamela Cialoni

______________________________

Regolarita' tecnica. Ai sensi dell’art. 49 del D Lgs del 18/08/2000 n.267, il sottoscritto
PamelaCialoni, Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Capodimonte esprime
parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata in ordine alla Regolarità Tecnica

Il Responsabile del Servizio

F.to PamelaCialoni

___________________________________________________________________________________

il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-03-2021 essendo stata dichiarata

Il Presidente
F.to ANTONIO DE ROSSI
_____________________

Deliberazione della Giunta Municipale n° 19 del 29-03-2021 - COMUNE DI CAPODIMONTE - Pagina 5

Il Segretario Comunale
F.to Pamela Cialoni

_____________________________



COMUNE DI CAPODIMONTE

Provincia di Viterbo

Capodimonte  lì 06-05-2021

Capodimonte  lì 06-05-2021 Il Segretario Comunale
F.to Pamela Cialoni

______________________________

Il Segretario Comunale
F.to Pamela Cialoni

______________________________

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993

immediatamente esecutiva.

Deliberazione della Giunta Municipale n° 19 del 29-03-2021 - COMUNE DI CAPODIMONTE - Pagina 6

__________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo


